
 
 

   

PODER EXECUTIVO 
 
 

Ano VIII 
IMPRENSA OFICIAL –  

Lei n° 660, de 02 de 
abril de 2013. 
Responsável pela Edição:  
Cristiano de Almeida 

 

Diário Oficial Eletrônico 
    Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO – Prefeito Municipal 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição N° 2422 – Nova Santa Bárbara, Paraná   QUARTA-FEIRA, 15 MARÇO  2023  

 

I - Atos do Poder Executivo 
Edição: 2422/2023–|01| - Data 15/03/2023 

COMPOSIÇÃO DO CONSELHO DE SAÚDE -2024/2027 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 12,5% 

1.  SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE CONSELHEIRO: ROSANA RUY DE SOUZA 
SUPLENTE:IZABEL CONCEIÇÃO NEVES 

2.  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO CONSELHEIRO: OTÁVIO RODRIGUES DE OLIVEIRA 
SUPLENTE: LUIZ FLÁVIO DOS SANTOS 

PRESTADOR DE SERVIÇO 12,5% 

1.  LABORATÓRIO RABELO CONSELHEIRO: HELENA MARIA DE ALMEIDA 
SUPLENTE: PRISCILA FERNANDA OLIVEIRA 

2.  APAE CONSELHEIRO: SOLANGE NOCKO DOS SANTOS 
SUPLENTE: AMALIA CAROLINE DE LIMA 
MENDONÇA 

TRABALHADORES DA SAÚDE  25% 

1.  CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA- 
CRO 

CONSELHEIRO:CAMILA YUKA ABE 
SUPLENTE: HÉLIO FERNENDES 

2.  CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM-
COREN 

CONSELHEIRO: DANIELA REIS BUENO 
SUPLENTE: ANA ALICE DE SANTANA 

3.  CONSELHO REGIONAL DE ASSISTENCIA 
SOCILA- CRESS 
CONSELHO REGIONAL DE PSICOLIGIA- CRP 

CONSELHEIRO: ANA PAULA VALÉRIO 
SUPLENTE:DAIANY TALITA DA SILVA 

4.  AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE- ACS 
 

CONSELHEIRO:LUIZ GUSTAVO MUNHOZ 
SUPLENTE: APARECIDA NOGUEIRA GOMES 
PERZYSBESZ. 

USUÁRIOS 50% 

1.  IGREJA CONGREGAÇÃO CRISTÃ CONSELHEIRO: MYRIAN GONÇALVES SOUZA 
SUPLENTE: CRISTINA LISBOA 
 

2.  IGREJA APOSTÓLICA ROMANA 

 
CONSELHEIRO: TEREZA DA SILVA GONÇALVES 
SUPLENTE: VALDETE LUIZA DE LIMA OLIVEIRA 
 

3.  IGREJA PRESBITERIANA RENOVADA CONSELHEIRO: CLEBERSON GIOVANI DA ROCHA 
PEREIRA 
SUPLENTE: THAYLA HELOISA MENEGETI AMARAL 

 
4.  IGREJA DO EVANGELJO 

QUADRANGULAR 
CONSELHEIRO: ADELIA SOUZA NOGUEIRA 
SUPLENTE: SHEILA DA SILVA SANTANA 

 
5.  IGREJA MISSIONÁRIA RESGATANDO 

VIDA 

 

CONSELHEIRO: FABIANO BATISTA FERREIRA 
SUPLENTE: JOSIANE FELIX DE SOUZA 
 

6.  ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DA 

VILA RURAL 
CONSELHEIRO: MILTON RODRIGUES VIRIRA 
SUPLENTE: NELSON ALVES DE SOUZA 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

7.  ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES 

RURAL 
CONSELHEIRO: JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS 
SUPLENTE: CIRSO TEIXEIRA 

 
8.  ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO 700 

ALQUEIRES 
CONSELHEIRO: ANTONIO DENILSON DE LIMA 
SUPLENTE: JOSÉ BETELHO DE LIMA 

 

SUPLENTE 
9.  IGREJA ADVENTISTA DO 7º DIA CONSELHEIRO: OSVALDO DE LIMA 

SUPLENTE: SERELINA DOS SANTOS ARAUJO DE 
LIMA 
 

 
 

Edição: 2422/2023–|02| - Data 15/03/2023 

LEI N° 1.101/2023 

 
Súmula: Dispõe sobre a recomposição salarial dos Servidores Públicos 

Municipais da Administração Direta, Indireta e Comissionados, e dá outras 

providências. 

 

A Câmara Municipal de Nova Santa Bárbara no uso de suas atribuições 
legais, aprovou e eu Prefeito Municipal sanciono a seguinte lei: 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder recomposição 

salarial de 5,77 % (cinco vírgula setenta e sete por cento) aos Servidores Públicos Municipais da 

Administração Direta, Indireta (SAMAE) e Comissionados, do Município de Nova Santa Bárbara, a 

partir de 01 de março de 2023.  

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

Nova Santa Bárbara, 14 de março de 2023. 

               

Claudemir Valério 
Prefeito Municipal 

 

Edição: 2422/2023–|03| - Data 15/03/2023 LEI Nº 1.102/2023 
 

SÚMULA: Dispõe sobre a revogação da Lei Municipal nº 730/2014, de 14 de maio de 2014, que 

autoriza o Poder Executivo Municipal a fazer Concessão de Direito Real de Uso de Imóvel Público a 

empresa Fatto Confecções Ltda e dá outras providências. 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal, no uso de suas atribuições legais, aprovou e eu Prefeito 

Municipal sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1° - Fica revogada, em seu inteiro teor, a Lei Municipal nº 730/2014, de 14 de maio de 

2014, que concedeu direito real de uso de imóvel público, consistente em 01 (um) terreno urbano, 

localizado na Quadra 12 (doze), Lote 01 (um), na cidade de Nova Santa Bárbara/PR, à empresa Fatto 

Confecções Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº 09.455.463/0001-12. 

 

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Nova Santa Bárbara, 15 de março de 2023. 

 

 

Claudemir Valério 

Prefeito Municipal 

 

Edição: 2422/2023–|04| - Data 15/03/2023   AVISO DE LICITAÇÃO  

PREGÃO ELETRÔNICO n.º 15/2023  

 

Objeto: Contratação de empresa especializada para administração, gerenciamento e fornecimento 

mensal de vale alimentação para servidores municipais. 

Tipo: Menor preço (menor taxa de administração). 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 14h00min do dia 28/03/2023, por meio 

do Portal de Compras Governamentais, através do site www.gov.br/compras - UASG - 985457.  

Preço Máximo: R$ 787.103,10 (setecentos e oitenta e oito 

mil, cento e três reais e dez centavos). 

Informações Complementares: poderão ser obtidas em 

horário de expediente na Prefeitura Municipal de Nova 

Santa Bárbara, sito à Rua Walfredo Bittencourt de Moraes 

nº 222, pelo fone 43-3266-8114, ou por E-mail: 

licitacao@nsb.pr.gov.br   

Nova Santa Bárbara, 15/03/2023. 

Elaine Cristina Luditk dos Santos  
Pregoeira 

Portaria n° 025/2023 

 

Claudemir Valério 

Prefeito Municipal 

 

Edição: 2422/2023–|05| - Data 15/03/2023  AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO n.º 14/2023  

Objeto: Registro de preços para eventual locação de banheiros químicos. 

Tipo Menor preço, por item. 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09h00min do dia 28/03/2023, por meio do Portal 

de Compras Governamentais, através do site www.gov.br/compras - UASG - 985457.  

Preço Máximo: R$ 6.653,60 (seis mil, seiscentos e cinquenta e três reais e sessenta centavos). 

Informações Complementares: poderão ser obtidas em horário de expediente na Prefeitura Municipal de 

Nova Santa Bárbara, sito à Rua Walfredo Bittencourt de Moraes nº 222, pelo fone 43-3266-8114, ou por E-

mail: licitacao@nsb.pr.gov.br   

Nova Santa Bárbara, 15/03/2023. 

Elaine Cristina Luditk dos Santos  
Pregoeira 

Portaria n° 025/2023 

 

Claudemir Valério 

Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.gov.br/compras
mailto:licitacao@nsb.pr.gov.br
http://www.gov.br/compras
mailto:licitacao@nsb.pr.gov.br


 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2422/2023–|06| - Data 15/03/2023 

 

 

 
 

 
 
 
 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2422/2023–|07| - Data 15/03/2023 

 

 
 
 
 
 
 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2422/2023–|08| - Data 15/03/2023 

 

 
 

 
 
 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2422/2023–|09| - Data 15/03/2023 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2422/2023–|10| - Data 15/03/2023 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2422/2023–|11| - Data 15/03/2023 

 

 
 
 
 
 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2422/2023–|12| - Data 15/03/2023 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 
 

Edição: 2422/2023–|13| - Data 15/03/2023 

 

 
 
 
 
 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 
 

 

Edição: 2422/2023–|14| - Data 15/03/2023 

 

 
 
 
 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 
 

Edição: 2422/2023–|15| - Data 15/03/2023 

 

 
 
 
 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 
 

Edição: 2422/2023–|16| - Data 15/03/2023 

 

 
 
 
 
 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2422/2023–|17| - Data 15/03/2023 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2422/2023–|18| - Data 15/03/2023 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2422/2023–|19| - Data 15/03/2023 

 

 
 
 
 
 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2422/2023–|20| - Data 15/03/2023 

 

 
 
 
 
 
 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2422/2023–|21| - Data 15/03/2023 

 

 
 
 
 
 
 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2422/2023–|22| - Data 15/03/2023 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 
  

      Edição: 2422/2023–|23| - Data 15/03/2023 

             DECRETO LEGISLATIVO Nº 002/2023 

 

 

SÚMULA: Determina a Atualização do Valor das Funções Gratificada (FG) 

concedido aos funcionários da Câmara Municipal de Nova Santa Bárbara através da 

Lei nº 851/2017.  

 

                                 DECRETA:  

                            

                              O Presidente da Câmara Municipal, no uso de suas atribuições legais: 

                  

                               Art. 1º - Fica atualizado, de acordo com reajuste concedido, em 5,77% (Cinco virgula Setenta 

Sete por cento), o valor das Funções Gratificadas dos funcionários da Câmara Municipal de Nova Santa Bárbara. 

                                 

                             Art. 2º - Os valores ficam atualizados de acordo com o disposto no art.3º da Lei nº851/2017, 

que instituiu atualização monetariamente anual a Função Gratificada sempre de acordo com o percentual da 

atualização concedida aos servidores, sendo que referida atualização incidirá à partir de 1º de Março de 2023. 

  

                             Art. 3º -  Este Decreto Legislativo entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

                                Sala das Sessões, 14 de Março de 2023 

 

 

  

      Alan Batista Carneiro   

                 Presidente   

 
 

       Não há publicações para a presente data. 
 
 
 

 

  
 
Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 
site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 

II – Atos do Poder Legislativo 

III – Publicidade 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online

		2023-03-15T16:34:15-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA
	Assinador Serpro




